1960

c%-ﬁ é;éoa/?bp
c%oaimfa oo %;ﬂad' J%}?a.f

tAPLATA, -6 OCT 2010

VISTO el expediente N° 2207-887/08, mediante el cual se propicia
eglamentar la Ley N° 13.580, con el objeto de incentivar la creacién de Consorcios de
sarrolio Regional en el territorio de la Provincia de Buenos Aires, y

ONSIDERANDO:

Que la importancia de los gobiernos municipales para potenciar las
posibilidades de desarrollo regional e integral de la Provincia amerita, por parte del Poder
Ejecutivo, el establecimiento de reglas que permitan ajustar el procedimiento que se seguira
para el funcionamiento de la norma;

Que el articulo 7° de fa Ley N° 13.580, define las competencias a cargo
de la Autoridad de Aplicacion sefialando en particular que al citado organismo le compete
incentivar la creacién de los Consorcios de Gestion y Desarrollo Regional; recibir los
estatutos enviados por los que se constituyan; crear un Registro de Inscripcion; analizar
politicas a implementar en la materia y, en general, propiciar la creacién de registros de

/ ';f;:;“bemermos € industrias oferentes y proveedores de los distintos consorcios que se

Que uno de los objetivos del gobiemo de la Provincia de Buenos Aires,

esi pﬁoplmar el desarrollo y fortalecimiento institucional de los municipios, proveyéndolos de

I?:agstenma técnica y el asesoramiento necesario a tales fines;

P } Que de esta forma se promueve la integracion y coordinacion de las

*" politicas publicas municipales, provinciales y nacionales en.el ambito de las regiones
conformadas por los partidos cuyos municipios constituyan el consorcio, con el objeto de
aportar soluciones a los problemas de inseguridad, creacién de fuentes de trabajo, salud,
equidad social, cultura, educacién, contaminacién ambiental, seguridad vial, realizar una

/Iq/planiﬁcacién estratégica regional respetando la autonomia de cada municipio, tendigndo a la



1365
c@ Gdar ééa&[dlo

N i ofe Bioenos Aios

ordinacién de criterios urbanisticos e instrumentar politicas de descentralizacién a
hstancia de los Consorcios;

i Que conforme el Decreto N° 386/09, son funciones de la Subsecretaria de
Asuntos Municipales, planificar, elaborar e implementar las acciones conducentes al
desarrollo institucional de los municipios;

Que, ademas, eoordina con los Municipios la aplicacion e interpretacion
de la normativa vigente en lo referente a una mas racional y eficiente administracion
municipal, proponiendo las adecuaciones pertinentes y la operatividad de las instituciones y
concordando principios con los organismos competentes en la materia;

Que han tomado la intervencion de su competencia y prestado
conformidad la Asesoria General de Gobierno, a Contaduria General de la Provincia y la
Fiscalia de Estado;

Por elio,

EL GOBERNADOR DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES
DECRETA

N,

Aé’ E}’s Municipales, dependiente del Ministerio de Gobiemo.

TQCULO 1o, Designar Autoridad de Aplicacién de la Ley N° 13.580 a la Subsecretaria de

ARTICULO 3°. El presente Decreto sera refrendado por el Ministro Secretario en el
/t/l?epartamento de Gobiemno.




r%a/a) @ﬁéow/é'ao
0063067 oo %’mof%ed

TICULO 4°. Registrar, comunicar, publicar, dar al Boletin Oficial y al SINBA. Pasar al
nisterio de Gobierno. Cumplido archivar.

ARBOOSCAR CAMANO.
MISTRO DE GOBIERNO

N\

DANIEL 0 SCIOLI
G dela

Provincia de Buenos Ajres



